1

2020 年 11 月 5 日

各位

会 社 名     ：フロイント産業株式会社

代 表 者 名     ：代表取締役社長 伏島 巖

 (JASDAQ ｺｰﾄﾞ番号：６３１２)

問合わせ先：取締役経営企画本部長 若井 正雄
電 話     ：(０３)６８９０－０７５０(代表)

イタリア Cos.Mec S.r.l.の株式取得(完全子会社化)に関するお知らせ

当社は、本日、イタリアの医薬品製造機械装置メーカーCos. Mec S.r.l.(本社：イタリア、非上場、

以下「Cos. Mec」)の全株式を取得することを決定し、同社株主と株式売買契約を締結しましたので、

お知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

 当社は経営ビジョンとして、世界中の人々の医療と健康の未来に貢献し、豊かな生活と食の安全・

安心を支える技術を生み出し、育成していくことを目指しています。

 2020 年 3 月から開始した第 8 次中期経営計画において、グローバル経営と成長戦略の実行を経営

目標として事業を推進しています。

国内製薬市場は高齢化により今後も着実な成長が見込まれていますが、新興国の製薬市場は人口の

伸びと医薬品の需要増加により、先進各国に比べ高い成長率が予想されています。

こうした中で、今般、イタリアの医薬品製造機械装置メーカーCos.Mec の株主 Angelo Lamanna

氏より同社の全株式の譲渡の提案があり、同社子会社化の検討を進めてきましたが、このたび株式売

買契約が合意に至り同社を完全子会社化することとなりましたので、以下の通りご報告します。

１)完全子会社化の目的

① Cos.Mec の製品と当社グループの製品ラインに重複が少なく、同社が豊富な納入実績を

持つ中間原料の搬送・プロセス装置を当社グループの販売網で拡販することが可能である

こと。また、フロイントグループが得意な造粒・コーティング装置を Cos.Mec の販売網で

拡販することが可能であること。

② Cos.Mec と当社グループの顧客および国・地域に重複が少なく、お互いの製品のクロス・

セリングが可能であること。

③ Cos.Mec の業歴は 30 年あり、高いコスト競争力と自社工場での内製化により安定的に

業績をあげていること。

④ Cos.Mec の子会社化により当社グループは日本(フロイント産業)、米国(Freund-Vector

Corporation)、欧州(Cos.Mec)の三極体制で、新興国を含む全世界へのリーチを高めること

ができること。

2

２)Cos.Mec の主な医薬品製造機械装置

搬送・プロセス装置
Material Handling System

主にコンテナー、振動ふるい、空気搬送装置、コーンミル粉砕

機、コンテナー・ドラム混合器、リフター、洗浄装置など

造粒機械装置
Granulation System

流動層造粒・乾燥装置、攪拌造粒装置

３)Cos.Mec の主な製薬顧客市場

イタリア、スペイン、ロシア、メキシコ、コロンビア、バングラデシュ、サウジアラビア、

UAE、エジプトなど

２． 株式を取得する会社の概要

(1)  名称 Cos.Mec S.r.l.

(2)  所在地 Via Aldo Moro, 17/19, 20037, Paderno Dugnano, Milan,

Italy

(3)  代表者の氏名 Angelo Lamanna

(4)  事業内容 医薬品等製造機械装置の製造、販売

(5)  資本金 80,000 ユーロ（9.7 百万円）

(6)  設立年 1991 年

(7)  大株主および持ち株比率 Angelo Lamanna（株式譲受先） 100%

(8)  子会社の状況 子会社の数 1 社

子会社の名称 Nuova Modulam S.r.l.

(9)  上場会社と当該会社

 との関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

(10) 当該会社の最近 3 年間の経営成績および財政状況             単位：千ユーロ

（百万円)

決 算 期  2017 年 12 月期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期

純 資 産
1,128

(138)

1,664

(203)

1,927

(236)

総 資 産
7,894

(966)

9,499

(1,163)

11,031

(1,350)

売 上 高
10,080

(1,234)

9,130

(1,118)

10,016

(1,226)

営 業 利 益
541

(66)

641

(78)

634

(77)

経 常 利 益
526

(64)

933

(114)

689

(84)

当 期 純 利 益
349

(42)

736

(90)

492

(60)

   (注)１€＝122.45 円（2020 年 11 月 4 日現在）で換算

３． 株式取得の相手先の概要

(1)  氏名 Angelo Lamanna

(2)  住所 個人のため、記載を省略しております。

(3)  上場会社と

 当該個人の関係
該当事項はありません。

3

４． 取得持分割合，取得価額及び取得前後の所有持分割合の状況

(1)  異動前の所有持分割合 0%

(2)  取得持分割合 100％

(3)  取得価格 総額 約 12 億円

(4)  取得価格の算定根拠 取得価格につきましては、当社、対象会社株主と利害関

係のない第三者の公認会計士等が算定した評価による株

価算定結果を基に算定しております。

(5)  異動後の所有持分割合 100％

５． 日程

(1)  契約締結日 2020 年 11 月 5 日

(2)  株式譲渡実行日 2020 年 11 月 5 日

６． 今後の見通し

 本件に関する 2021 年 2 月期の連結業績への影響は軽微であると認識していますが、業績への影響

が予想される場合には適時公表する予定です。

〔参考〕その他子会社の概要

(1)  名称 Nuova Modulam S.r.l.

(2)  所在地 Via Guido Rossa, 10/12, 20037, Paderno Dugnano,

Milan, Italy

(3)  代表者の氏名 Angelo Lamanna

(4)  事業内容 医薬品等製造機械装置の製造

(5)  資本金 13,200 ユーロ（1.6 百万円）

(6)  設立年 1984 年

(7)  大株主および持ち株比率 Cos.Mec S.r.l. 100%

(8)  当該会社の経営成績および財政状況

決 算 期  2019 年 12 月期

純 資 産  242 千ユーロ (29 百万円)

総 資 産  1,240 千ユーロ (151 百万円)

売 上 高  1,527 千ユーロ (187 百万円)

営 業 利 益  48 千ユーロ (5 百万円)

経 常 利 益  51 千ユーロ (6 百万円)

当 期 純 利 益  37 千ユーロ (4 百万円)

    (注)１€＝122.45 円（2020 年 11 月 4 日現在）で換算

以上